Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ

DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com

ATA Nº: 029
ANO: 2022

REUNIÃO ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 07 dias do mês de dezembro de
2022, às 10:00 horas, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro,
nº 348 - Centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a VIGÉSIMA NONA reunião
ordinária do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do
comitê, senhor Raimundo Alves de Aguiar, do senhor Marcelo Honorato da Silva, membro
do comitê, do senhor Airton Brissow, membro do comitê e da senhora Luziane Conceição
Santiago Moreira, membro e Secretária do Comitê. Os três últimos membros do comitê são
nomeados através do Decreto Municipal nº 012/2022-GAB. PREF. de 08 de fevereiro de 2022.
Além de outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1)
Participação na Vídeo Conferência com a Gerência de Assessoria para Investimentos do Banco
do Brasil; 2) Análise do cenário atual e projeções para o futuro no médio prazo. O presidente
deu início a reunião agradecendo a participação de todos, e na sequência iniciou-se a Vídeo
Conferência. Quanto ao item 1 da pauta: O presidente fez a apresentação dos participantes, e
foi iniciada a Vídeo Conferência, que contou com a participação do Senhor MARCELO
USHIDA, que é membro da Gerência de Assessoria para Investimentos do Banco do Brasil,
para o Setor Público, que nos apresentou o cenário atual e as projeções futuras. Na ocasião foi
apresentado o material de alguns fundos de investimentos para possíveis alocações. Ouvimos
tudo com muita atenção, e entendemos que essas vídeo conferencias muito contribuiu para
nossa formação, o que é fundamental nas tomadas de decisões. Quanto ao item 2 da pauta:
Após a apresentação do senhor Marcelo Ushida, nos reunimos internamente para analisar o que
recebemos durante a Vídeo Conferencia, e decidimos aguardar o fechamento do Relatório
Mensal de Investimentos, referente ao mês de novembro, para que possamos analisar a
performance dos fundos de forma individual, em cada conta e banco, para então deliberarmos
sobre onde resgatar, e onde alocar, com vistas a proteger a nossa carteira diante das incertezas
e da alta volatilidade dos ativos. Fica então, marcada uma reunião extraordinária para o dia 14
de dezembro de 2022, às 15 horas, para fecharmos as análises e concluirmos as deliberações.
Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião às 16:15 horas, e eu Luziane Conceição
Santiago Moreira, Secretária do comitê, lavrei a presente ATA que após lida e achada conforme,
vai assinada por todos os membros presentes. Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em
Humaitá-AM, 07 de dezembro de 2022.

 Raimundo Alves de Aguiar       Airton Brissow
                  Presidente do Comitê         Membro do Comitê

 Marcelo Honorato da Silva   Luziane Conceição Santiago Moreira
         Membro do Comitê          Secretária do Comitê

Obs: Este documento contém 1 páginas.

 Não contém emendas, nem rasuras